
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 319 del 03/02/2026  Pagina 1 di 5 

 
 

- SETTORE V FUTURO - EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI E NUOVE GENERAZIONI -  
- SETTORE V FUTURO - EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI E NUOVE GENERAZIONI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Progetto “Polo del Futuro Musicale (PFM)”. Avviso – “Call for Founders” rivolto a giovani 
under 35 per la costituzione del Soggetto Gestore, nell’ambito delle iniziative di Pordenone Capitale 
Italiana della Cultura 2027. Presa d’atto delle manifestazioni di interesse pervenute e nomina della 
commissione per la valutazione delle istanze. 

 
N. det. 2026/1 
 
N. cron. 319, in data 03/02/2026  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visto il Decreto del Sindaco n. 37 del 19 dicembre 2025 con il quale sono stati assegnati gli incarichi 
dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 22 dicembre 2025 avente ad oggetto 
“Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 22 dicembre 2025 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 434 del 30 dicembre 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 27 gennaio 2026, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026/2028”, immediatamente 
esecutiva; 

 
Presupposti di fatto 
Richiamati: 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 404 del 11/12/2025, avente ad oggetto l'approvazione 

delle Linee Guida per la costituzione del Soggetto Gestore riferita al progetto del Polo del Futuro 
Musicale (PFM) presso Villa Cattaneo; 

- le Linee Guida del Polo del Futuro Musicale (PFM), che definiscono la visione strategica, il 
modello di governance a trazione giovanile e il cronoprogramma delle fasi di attuazione del 
progetto; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 319 del 03/02/2026  Pagina 2 di 5 

- la Determinazione dirigenziale n. 3314 del 19/12/2025, con la quale è stato approvato l'Avviso 
Pubblico denominato “Call for Founders”, finalizzato alla selezione di giovani under 35 per la 
costituzione del nucleo fondatore del Soggetto Gestore del PFM; 

 
Dato atto che: 
- il progetto PFM è inserito quale progetto landmark nel dossier di candidatura di Pordenone 

Capitale Italiana della Cultura 2027 ed è funzionale agli obiettivi del Bando ANCI “Avviso ANCI, 
progetti innovativi under 35 per recupero spazi pubblici inutilizzati” (cod. prog. 810); 

- la Città di Pordenone è stata decretata vincitrice del titolo di “Capitale Italiana della Cultura” per 
l’anno 2027 e che il progetto PFM è inserito quale progetto landmark nel dossier di candidatura; 

- il progetto è funzionale agli obiettivi del Bando ANCI “Avviso ANCI, progetti innovativi under 35 
per recupero spazi pubblici inutilizzati”, che prevede l'assegnazione di immobili pubblici a giovani 
under 35, per la realizzazione del quale il Comune di Pordenone è risultato beneficiario di uno 
stanziamento previsto di € 349.430,77, a valere sul fondo nazionale per le politiche giovanili, del 
dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio civile universale della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri per l’utilizzo del riparto 2022; 

- la "Call for Founders" mira a individuare figure con competenze eterogenee per costituire un 
Soggetto gestore a prevalenza giovanile, composto per almeno il 51% di maggiorenni e con meno 
di 35 anni; 
 

Preso atto che: 
- entro il termine fissato dall'Avviso sono pervenute complessivamente 124 candidature; 
- tuttavia, una candidatura risulta essere stata replicata dal medesimo candidato; in conformità ai 

principi di correttezza amministrativa, verrà presa in considerazione esclusivamente la seconda 
versione inviata; 

- pertanto, le candidature effettive da esaminare e che verranno trasmesse alla commissione 
tecnica di valutazione sono complessivamente 123; 

Presupposti di diritto 
Visti: 
- l’articolo 2-bis, nonché l’articolo 11 e l’articolo 12 della Legge n. 241/1990 “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
-  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 marzo 2025, con il quale la Città  di 

Pordenone è stata individuata quale vincitrice del titolo di “Capitale Italiana della Cultura” per 
l’anno  2027; 

- l'Avviso Pubblico ANCI per la presentazione di Proposte progettuali rivolte  all’assegnazione di 
spazi/immobili pubblici a giovani under 35 e per la realizzazione di progetti innovativi (COD. 
PROG. 810), al fine di sostenere la realizzazione della “Fase seconda” di Progetto del Polo del 
Futuro Musicale (PFM); 

- le Linee Guida del Polo del Futuro Musicale (PFM) approvate con deliberazione della Giunta 
comunale n. 404 del 11/12/2025; 

- l’Avviso Avviso Pubblico denominato “Call for Founders” approvato con Determinazione 
dirigenziale n. 3314 del 19/12/2025. 

 
Motivazione 
Considerata la necessità di procedere alla nomina di una commissione tecnica per la valutazione delle 
manifestazioni di interesse, come previsto dal processo di selezione dell'Avviso “Call for Founders” al 
paragrafo “Processo di selezione”; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 319 del 03/02/2026  Pagina 3 di 5 

Dato atto che i componenti della commissione, come indicato nell’avviso pubblicato “Call for 
Founders”, opereranno a titolo gratuito e senza alcun onere a carico dell’Amministrazione e quindi non 
necessita procedere a eventuali impegni di spesa; 
 
Precisato che i componenti della Commissione, i cui curricula vitae si allegano alla presente quali 
documenti riservati, sono individuati sulla base dei criteri indicati dall'Avviso “Call for Founders” nelle 
seguenti figure professionali: 
a) Giulio Di Lorenzo: imprenditore esperto nel campo del Marketing e Communication Manager; 
b) Edy Fantin: architetto, docente di Tecnica e creatività nonché docente di computer grafica presso 

ISIA Design; 
c) Federico Fontana: docente e ricercatore presso l’Università degli studi di Udine, esperto in design, 

realizzazione e valutazione di interfacce audio-tattili e algoritmi per l’elaborazione interattiva del 
suono; 

d) Andrea Satta: dipendente presso l’UOC Politiche Giovanili del Comune di Pordenone, con 
competenze riconosciute nella progettazione, valutazione e coordinamento di interventi sociali, 
welfare comunitario e valorizzazione territoriale; 

e) Daniela Vaccaro: esperta nella progettazione di spazi culturali ibridi, strategie di placemaking e 
facilitazione di processi partecipativi; 

 
Riferimenti normativi generali 
Visto l'art. 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e 
la correttezza dell'azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di prendere atto della ricezione di 124 candidature, disponendo che, per l’unica istanza replicata, 

sia oggetto di valutazione solo la seconda presentazione, per un totale di 123 candidature da 
trasmettere alla commissione; 

 
2. di costituire la Commissione di valutazione nominando i seguenti componenti:  

a) Giulio Di Lorenzo; 
b) Edy Fantin; 
c) Federico Fontana; 
d) Andrea Satta; 
e) Daniela Vaccaro; 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 319 del 03/02/2026  Pagina 4 di 5 

3. di dare atto che i curricula vitae dei componenti sopra elencati sono allegati alla presente 
determinazione come documenti riservati e che la loro pubblicazione avverrà in un secondo 
momento, previo oscuramento dei dati sensibili, secondo le vigenti disposizioni di legge; 
 

4. di stabilire che la Commissione individuerà il proprio Presidente nel corso della prima riunione; 
 

5. di confermare che i criteri di ammissione comprendono la maggiore età, un’età inferiore ai 35 anni 
e la completa compilazione del modulo di risposta; 
 

6. di dare atto che la valutazione seguirà le due fasi previste dall'Avviso “Call for Founders”, tenuto 
conto di quanto riportato al paragrafo “Criteri di selezione”:  

I. Fase 1 (Valutazione documentale) per la verifica dei requisiti e delle qualifiche minime per 
accedere alla seconda fase; 

II. Fase 2 (Colloquio) per i candidati selezionati, ritenuti idonei nella fase 1, al fine di garantire 
l’accertamento dei requisiti sulla base dei quattro criteri indicati nell’avviso e più sotto 
riportati; 
 

7. di precisare le attività della commissione riferite alla fase 1 e alla fase 2 saranno ritenute valide 
anche se condotte presenza o da remoto con gli strumenti di collegamento telematico messi a 
disposizione dal Comune di Pordenone; 
 

8. le decisioni della commissione potranno essere prese anche a maggioranza purché approvate da 
almeno tre dei componenti la commissione; 
 

9. di precisare che la Commissione valuterà le candidature in base ai seguenti quattro criteri, con 
pari peso, come previsto alla sezione III, dell’Avviso “Call for Founders”:  

I. Esperienza: rispetto alla missione e visione di PFM quale centro di innovazione 
giovanile e un progetto landmark per Pordenone Capitale della Cultura 2027; 

II. Motivazione: l’attitudine a sviluppare un modello di cooperazione sostenibile e a 
operare in un contesto di gestione imprenditoriale; 

III. Impegno almeno biennale meglio se triennale: dalle 25 alle 40 ore al mese; 
IV. Competenze aggiuntive e background: possesso di tutte le competenze necessarie per 

coprire le diverse esigenze operative e strategiche del PFM apportati al percorso; 
 

10. di trasmettere copia del presente atto ai componenti della commissione nominati, nonché ai 
candidati che hanno risposto all’ Avviso “Call for Founders” e di disporne la pubblicazione nelle 
forme di legge, inclusa la sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web comunale, nella 
specifica pagina dedicata a Bandi e avvisi. 

 
DICHIARA 

 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 38 del 31/01/2025, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la sottoscritta. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 319 del 03/02/2026  Pagina 5 di 5 

 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 03 febbraio  2026 FEDERICA BRAZZAFOLLI 
 



 Atto n. 319 del 03/02/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRAZZAFOLLI FEDERICA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/02/2026 16:57:47


